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八、離婚 

離婚造成家庭破裂，單親家庭未必有足夠的資源，對小孩的照顧、教養

及人格發展影響相當大，與外籍人士離婚情形於民國93年前概呈遞增現象， 

94年稍降後又逐年遞增至99年達26.21%最高，之後呈逐年下降。 

（一）92年起粗離婚率呈波動緩降趨勢，111年為2.18‰。 

民國70年離婚對數為1萬4,889對，粗離婚率為0.83‰，80年增為2萬

8,324對，粗離婚率為1.38‰，至92年達6萬4,995對，粗離婚率2.88‰達歷

年最高後呈波動緩降。111年離婚對數為5萬803對，粗離婚率為2.18‰，較

110年增加0.14個千分點（詳表1-22）。 

 

表1-22 離婚對數及粗離婚率 

單位：對；‰ 

 
資料來源：內政部戶政司。 

說        明：1.粗離婚率：指某一特定期間之離婚對數對同一期間之期中人口數的比率。 

                    2. 69年以前資料係按登記日期統計，70年（含）以後係按發生日期統計。 

說        明    3.自108年起包含相同性別終止結婚對數。 

 

年　別 離婚對數 粗離婚率
民國36年 3,351 0.53

民國40年 3,858 0.50

民國50年 4,487 0.40

民國60年 5,310 0.36

民國70年 14,889 0.83

民國80年 28,324 1.38

民國90年 56,628 2.53

民國91年 61,396 2.73

民國92年 64,995 2.88

民國93年 62,635 2.77

民國94年 62,650 2.76

民國95年 64,476 2.82

民國96年 58,410 2.55

民國97年 56,103 2.44

民國98年 57,223 2.48

民國99年 58,037 2.51

民國100年 57,077 2.46

民國101年 55,835 2.40

民國102年 53,599 2.30

民國103年 53,144 2.27

民國104年 53,448 2.28

民國105年 53,850 2.29

民國106年 54,439 2.31

民國107年 54,402 2.31

民國108年 54,346 2.30

民國109年 51,610 2.19

民國110年 47,888 2.04

民國111年 50,803 2.18
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（二）我國與外籍人士離婚對數呈先增後減趨勢，由於異國婚姻在價值觀及

文化差異認知上的差距，仍有待加強輔導與溝通。 

1. 與外籍人士離婚對數呈先增後減趨勢，87年占全國離婚總對數6.06%，

至93年間呈逐年上升趨勢，94年稍降後續又逐年遞增，99年達26.21%

最高後逐年為下降趨勢，111年為13.97%。 

2. 與國人離婚之外籍與大陸港澳地區人數按性別分析，因女性嫁與我國

男性較多之故，離婚也以女性占多數，其中大陸、港澳地區女性占全

國離婚總對數比率從87年3.66%之最低點呈波動遞增，至99年達

15.96%最高後逐年下降，107年降至1成以下，111年為5.85%；外國籍

女性占全國離婚總對數比率則從87年之0.87%逐年遞增，至100年達

8.15%之最高點後反轉遞減，111年為5.93%。 

3. 由於大陸、港澳地區及外國籍男性配偶所占的比率相對較低，大陸、

港澳地區男性占全國離婚總對數比率87年1.00%為最高外，其餘各年

皆在1%以下，91年最低為0.21%，111年為0.68%；外國籍男性則呈波

動現象，以88年0.50%最低，92年之後皆在1%以上，111年為1.50%

（詳表1-23）。 
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表1-23 與國人離婚之外籍與大陸港澳地區人數 

 
資料來源：內政部戶政司。 

說  明：1.發生日期統計。 

     2.自 108 年起包含相同性別結婚對數。 

單位：對；人

計
大陸

地區

港澳

地區
計

東南

亞

其他

地區
計

大陸

地區

港澳

地區
計

東南

亞

其他

地區

民國87年 43,729 2,652 671 438 … … 233 … … 1,981 1,599 … … 382 … …

民國88年 49,157 3,842 668 422 … … 246 … … 3,174 2,568 … … 606 … …

民國89年 52,755 5,960 753 308 … … 445 … … 5,207 4,049 … … 1,158 … …

民國90年 56,628 7,219 761 174 110 64 587 91 496 6,458 4,535 4,518 17 1,923 1,847 76

民國91年 61,396 8,162 681 128 111 17 553 116 437 7,481 5,384 5,370 14 2,097 2,026 71

民國92年 64,995 11,134 931 259 220 39 672 178 494 10,203 7,829 7,812 17 2,374 2,201 173

民國93年 62,635 11,353 1,081 387 351 36 694 200 494 10,272 7,470 7,444 26 2,802 2,715 87

民國94年 62,650 11,144 1,139 431 379 52 708 260 448 10,005 6,776 6,743 33 3,229 3,133 96

民國95年 64,476 11,552 1,303 430 362 68 873 282 591 10,249 6,689 6,647 42 3,560 3,453 107

民國96年 58,410 11,043 1,156 355 297 58 801 279 522 9,887 6,217 6,165 52 3,670 3,548 122

民國97年 56,103 11,522 1,138 348 298 50 790 236 554 10,384 6,299 6,253 46 4,085 3,962 123

民國98年 57,223 13,126 1,208 396 329 67 812 215 597 11,918 7,350 7,297 53 4,568 4,439 129

民國99年 58,037 15,210 1,302 464 420 44 838 211 627 13,908 9,265 9,207 58 4,643 4,500 143

民國100年 57,077 14,212 1,231 421 368 53 810 217 593 12,981 8,328 8,267 61 4,653 4,515 138

民國101年 55,835 13,323 1,159 346 280 66 813 206 607 12,164 7,849 7,791 58 4,315 4,195 120

民國102年 53,599 12,117 1,126 342 284 58 784 201 583 10,991 6,928 6,853 75 4,063 3,940 123

民國103年 53,144 11,577 1,126 348 286 62 778 180 598 10,451 6,618 6,521 97 3,833 3,687 146

民國104年 53,448 11,081 1,079 352 264 88 727 195 532 10,002 6,165 6,091 74 3,837 3,719 118

民國105年 53,850 10,780 1,085 354 258 96 731 177 554 9,695 5,941 5,829 112 3,754 3,633 121

民國106年 54,439 10,784 1,139 353 272 81 786 234 552 9,645 5,715 5,601 114 3,930 3,803 127

民國107年 54,402 10,375 1,112 379 288 91 733 205 528 9,263 5,423 5,272 151 3,840 3,700 140

民國108年 54,346 9,716 1,155 387 267 120 768 210 558 8,561 4,840 4,703 137 3,721 3,579 142

民國109年 51,610 7,221 768 248 176 72 520 199 321 6,453 3,285 3,189 96 3,168 3,059 109

民國110年 47,888 6,518 891 282 210 72 609 221 388 5,627 2,841 2,754 87 2,786 2,673 113

民國111年 50,803 7,095 1,107 344 247 97 763 266 497 5,988 2,974 2,833 141 3,014 2,881 133

單位：％

民國87年 100.00 6.06 1.53 1.00 … … 0.53 … … 4.53 3.66 … … 0.87 … …

民國88年 100.00 7.82 1.36 0.86 … … 0.50 … … 6.46 5.22 … … 1.23 … …

民國89年 100.00 11.30 1.43 0.58 … … 0.84 … … 9.87 7.68 … … 2.20 … …

民國90年 100.00 12.75 1.34 0.31 0.19 0.11 1.04 0.16 0.88 11.40 8.01 7.98 0.03 3.40 3.26 0.13 

民國91年 100.00 13.29 1.11 0.21 0.18 0.03 0.90 0.19 0.71 12.18 8.77 8.75 0.02 3.42 3.30 0.12 

民國92年 100.00 17.13 1.43 0.40 0.34 0.06 1.03 0.27 0.76 15.70 12.05 12.02 0.03 3.65 3.39 0.27 

民國93年 100.00 18.13 1.73 0.62 0.56 0.06 1.11 0.32 0.79 16.40 11.93 11.88 0.04 4.47 4.33 0.14 

民國94年 100.00 17.79 1.82 0.69 0.60 0.08 1.13 0.42 0.72 15.97 10.82 10.76 0.05 5.15 5.00 0.15 

民國95年 100.00 17.92 2.02 0.67 0.56 0.11 1.35 0.44 0.92 15.90 10.37 10.31 0.07 5.52 5.36 0.17 

民國96年 100.00 18.91 1.98 0.61 0.51 0.10 1.37 0.48 0.89 16.93 10.64 10.55 0.09 6.28 6.07 0.21 

民國97年 100.00 20.54 2.03 0.62 0.53 0.09 1.41 0.42 0.99 18.51 11.23 11.15 0.08 7.28 7.06 0.22 

民國98年 100.00 22.94 2.11 0.69 0.57 0.12 1.42 0.38 1.04 20.83 12.84 12.75 0.09 7.98 7.76 0.23 

民國99年 100.00 26.21 2.24 0.80 0.72 0.08 1.44 0.36 1.08 23.96 15.96 15.86 0.10 8.00 7.75 0.25 

民國100年 100.00 24.90 2.16 0.74 0.64 0.09 1.42 0.38 1.04 22.74 14.59 14.48 0.11 8.15 7.91 0.24 

民國101年 100.00 23.86 2.08 0.62 0.50 0.12 1.46 0.37 1.09 21.79 14.06 13.95 0.10 7.73 7.51 0.21 

民國102年 100.00 22.61 2.10 0.64 0.53 0.11 1.46 0.38 1.09 20.51 12.93 12.79 0.14 7.58 7.35 0.23 

民國103年 100.00 21.78 2.12 0.65 0.54 0.12 1.46 0.34 1.13 19.67 12.45 12.27 0.18 7.21 6.94 0.27 

民國104年 100.00 20.73 2.02 0.66 0.49 0.16 1.36 0.36 1.00 18.71 11.53 11.40 0.14 7.18 6.96 0.22 

民國105年 100.00 20.02 2.01 0.66 0.48 0.18 1.36 0.33 1.03 18.00 11.03 10.82 0.21 6.97 6.75 0.22 

民國106年 100.00 19.81 2.09 0.65 0.50 0.15 1.44 0.43 1.01 17.72 10.50 10.29 0.21 7.22 6.99 0.23 

民國107年 100.00 19.07 2.04 0.70 0.53 0.17 1.35 0.38 0.97 17.03 9.97 9.69 0.28 7.06 6.80 0.26 

民國108年 100.00 17.88 2.13 0.71 0.49 0.22 1.41 0.39 1.03 15.75 8.91 8.65 0.25 6.85 6.59 0.26 

民國109年 100.00 13.99 1.49 0.48 0.34 0.14 1.01 0.39 0.62 12.50 6.37 6.18 0.19 6.14 5.93 0.21 

民國110年 100.00 13.61 1.86 0.59 0.44 0.15 1.27 0.46 0.81 11.75 5.93 5.75 0.18 5.82 5.58 0.24 

民國111年 100.00 13.97 2.18 0.68 0.49 0.19 1.50 0.52 0.98 11.79 5.85 5.58 0.28 5.93 5.67 0.26 

資料來源：內政部戶政司。

說明：本表按發生日期統計。

　　　2.自108年起包含相同性別終止結婚對數。

年　別
離　婚

總對數

男性原屬國籍（地區）

合計

大陸、港澳地區 外　　國　　籍

女性原屬國籍（地區）

（實數）

（百分比）

合計

大陸、港澳地區 外　　　國　　　籍

中外

聯姻

離婚

對數
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（三）父母離婚約定未成年子女權利義務行使負擔比率，在94年以前由父親

負擔比率仍有5成以上，惟由母親及父母共同負擔的比率逐漸增加，

108年由母親負擔比率首度超越父親，多出0.15個百分點，111年更多

出4.76個百分點，顯示法律維護性別平等與保障母親權益的成效已漸

落實。 

父母離婚約定未成年子女權利義務行使負擔之未成年子女人數以92年

7萬539人最多，110年5萬1,444人最少，其中父親行使負擔比率以91年占

53.13%最多，逐漸波動下降至111年32.81%最低；母親行使負擔比率91年

為35.86%最少，逐漸波動上升至99年40.34%最多，之後亦呈波動升降情形，

108年首度超越父親行使負擔比率，為38.15%，111年為37.57%；而由父母

共同行使負擔比率則自93年起逐年增長，111年為29.62%最多。由性別觀

點分析，對於未成年子女權利義務，母親行使負擔比率逐漸增加並超越父

親，且由父母共同行使情形也愈趨普遍，顯示法律保障母親權益與維護性

別平等的成效已漸落實（詳表1-24）。 
 

表1-24 父母離婚約定未成年子女權利義務行使負擔統計 

 
資料來源：內政部戶政司。 

說        明：1.本表按發生日期統計。 

說              2.自99年起父母離婚應辦理「未成年子女權利義務行使負擔登記」，本表資料依未成年 子
女權利書統計。（民法1055條第一項，夫妻離婚者對於未成年子女權利義務之行使或負
擔，依協議由一方或雙方共同任之。） 

單位：人；%

總計 父 母 父母 其他 總計 父 母 父母 其他

民國91年 69,170 36,749 24,801 7,360 260 100.00 53.13 35.86 10.64 0.38

民國92年 70,539 37,018 26,047 7,232 242 100.00 52.48 36.93 10.25 0.34

民國93年 67,433 35,574 24,536 7,083 240 100.00 52.75 36.39 10.50 0.36

民國94年 68,941 34,951 26,554 7,295 141 100.00 50.70 38.52 10.58 0.20

民國95年 70,306 34,939 27,245 7,695 427 100.00 49.70 38.75 10.95 0.61

民國96年 63,178 31,535 23,846 7,715 82 100.00 49.91 37.74 12.21 0.13

民國97年 59,203 28,225 23,125 7,769 84 100.00 47.67 39.06 13.12 0.14

民國98年 58,391 27,581 22,995 7,724 91 100.00 47.24 39.38 13.23 0.16

民國99年 68,744 30,282 27,734 10,728 … 100.00 44.05 40.34 15.61 …

民國100年 67,168 29,961 26,531 10,676 … 100.00 44.61 39.50 15.89 …

民國101年 63,953 27,950 25,589 10,414 … 100.00 43.70 40.01 16.28 …

民國102年 61,456 27,323 23,517 10,616 … 100.00 44.46 38.27 17.27 …

民國103年 59,618 26,042 22,322 11,254 … 100.00 43.68 37.44 18.88 …

民國104年 59,056 25,470 21,866 11,720 … 100.00 43.13 37.03 19.85 …

民國105年 59,937 25,080 22,833 12,024 … 100.00 41.84 38.09 20.06 …

民國106年 58,252 23,630 22,651 11,971 … 100.00 40.57 38.88 20.55 …

民國107年 58,433 23,137 22,387 12,909 … 100.00 39.60 38.31 22.09 …

民國108年 58,201 22,116 22,203 13,882 … 100.00 38.00 38.15 23.85 …

民國109年 56,045 20,061 21,119 14,865 … 100.00 35.79 37.68 26.52 …

民國110年 51,444 17,956 19,352 14,136 … 100.00 34.90 37.62 27.48 …

民國111年 52,958 17,377 19,895 15,686 … 100.00 32.81 37.57 29.62 …

未成年子女人數
年別

百分比
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（四）結論 

97至105年間中外離婚比率每年均約占全國離婚對數之20%～25%之間

（除99年達26.21%），近3年（109年至111年）已降至1成4以下，結婚者

對婚姻關係態度應更加審慎，透過良好理性的溝通，建構和諧家庭，促進

社會發展。 

 

 

 

  


